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Informacja o wydatkach ponoszonych na ochronę zdrowia zawiera dane pochodzące z dwóch źródeł, a
mianowicie wyniki Narodowego Rachunku Zdrowia (NRZ), opracowywane przez Główny Urząd
Statystyczny oraz informację o nakładach publicznych na ochronę zdrowia, opracowywaną przez
Ministerstwo Zdrowia. Ze względu na różnice metodologiczne dane te różnią się między sobą. Podstawowa
różnica1 polega na tym, że Narodowy Rachunek Zdrowia obejmuje bieżące wydatki na zdrowie, zarówno
publiczne, jak i prywatne, natomiast nakłady publiczne na ochronę zdrowia, zgodnie z przepisami ustawy2,
odnoszą się wyłącznie do środków publicznych i nie ograniczają się jedynie do wydatków bieżących oraz
nie obejmują wydatków samorządowych. Opracowywane informacje są także inaczej wykorzystywane:
wyniki Narodowego Rachunku Zdrowia służą porównaniom międzynarodowym i umożliwiają opisanie
systemu ochrony zdrowia z perspektywy całości poniesionych bieżących wydatków przez różne podmioty,
natomiast informacja opracowywana przez Ministerstwo Zdrowia służy monitorowaniu oraz ocenie
finansowania ochrony zdrowia ze środków publicznych.

Według wstępnych szacunków3 wydatki bieżące na ochronę zdrowia w 2023 r. wyniosły 241,6 mld zł
(stanowiły 7,1% PKB) i były wyższe niż w 2022 r. o około 45,4 mld zł (w odniesieniu do danych
wstępnych4 za 2022 r., które wyniosły 196,2 mld zł. Wzrost wydatków zaobserwowano w przypadku
wydatków publicznych, natomiast spadek w przypadku wydatków prywatnych.

 

1 Wstępne szacunki Narodowego Rachunku Zdrowia obejmują ogół wydatków bieżących poniesionych na
ochronę zdrowia w roku poprzednim i prezentowane są w trzech głównych kategoriach: HF.1: Wydatki
publiczne, HF.2: Wydatki prywatne bez bezpośrednich wydatków gospodarstw domowych i HF.3:
Bezpośrednie wydatki gospodarstw domowych. Wstępne szacunki odnoszą się do danych z roku 2023.
2 Wyniki Narodowego Rachunku Zdrowia za 2022 r. (do czasu opublikowania obwieszczenia i komunikatu
Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego traktowane są jako dane wstępne) opracowane zgodnie z tzw.
Wspólnym Kwestionariuszem (JHAQ) i obejmują wydatki na zdrowie ujęte w czterech wymiarach
klasyfikacji: systemów finansowania (HF), funkcji ochrony zdrowia (HC), dostawców dóbr i usług ochrony
zdrowia (HP) oraz przychodów systemów finansowania (FS). Dane wstępne zostały przekazane pod koniec
kwietnia br. do organizacji międzynarodowych, podlegają walidacji przez międzynarodowy zespół
ekspertów ds. narodowych rachunków zdrowia (IHAT) i mogą jeszcze się zmienić. Wstępne dane, dla
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których został sporządzony rachunek (niezweryfikowany przez OECD) odnoszą się do wydatków za 2022 r.
3 Więcej informacji na temat metodologii zawierają komentarze metodyczne zamieszczone na końcu
tekstu.
4 Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków
publicznych art. 131c (Dz. U. z 2024 r., poz. 146).
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